ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________________2023г. № ________                                                               с. Калманка
Об утверждении Методических указаний по расчету  цен (тарифов) на платные услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями, осуществляющими деятельность по классу ОКВЭД 58 – Деятельность издательская

	В соответствии с пунктом 7.1 решения районного Собрания депутатов  Калманского района Алтайского края от 02.03.202 г. № 121 «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении цен (тарифов) на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений»  постановляет:
1. Утвердить Методические указания по расчету  цен (тарифов) на платные услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями, осуществляющими деятельность по классу ОКВЭД 58 – Деятельность издательская (прилагаются).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель главы администрации
Калманского района		        	                                              О.В. Чернолуцкая

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Калманского района
от ____________2023г. № _____

Методические указания
по расчету  цен (тарифов) на платные услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями, осуществляющими деятельность по классу ОКВЭД 58 – Деятельность издательская

[bookmark: P39]I. Общие положения

1.1. Настоящие Методические указания устанавливают перечень документов, необходимых для установления цен (тарифов) на работы и услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями, осуществляющими деятельность по классу ОКВЭД 58 – Деятельность издательская, а также требования к их содержанию (далее - Методические указания). Методические указания разработаны в соответствии решением районного Собрания депутатов Калманского района Алтайского края  от 02.03.2023 г. № 121 «Об утверждении Порядка принятия решений об установлении цен (тарифов) на услуги (работы) муниципальных предприятий и учреждений».

II. Общие принципы формирования тарифов
2.1. Основным методом установления цен (тарифов) является метод экономически обоснованных расходов. Дополнительным методом установления цен (тарифов) является метод индексации, в соответствии с которым цены (тарифы), установленные с использованием метода экономической обоснованности, меняются с учетом индексов-дефляторов в размере, не превышающем утвержденный индекс роста потребительских цен за период, прошедший с даты последнего установления (индексации) цен (тарифов).
2.2. Цены (тарифы) рассчитываются на основании необходимой валовой выручки, определенной для соответствующего регулируемого вида деятельности, и расчетного объема оказания услуг.
2.3. Необходимая валовая выручка определяется исходя из экономически обоснованных расходов регулируемой организации, необходимых ей для осуществления регулируемого вида деятельности в течение периода регулирования и обеспечения достижения показателей эффективности с учетом положений пункта 3.3. настоящих Методических указаний.
[bookmark: P71][bookmark: P79][bookmark: P85]
[bookmark: P89]III. Основные методологические положения по формированию
необходимой валовой выручки для расчета цен (тарифов) методом
экономически обоснованных расходов

3.1. При применении метода экономически обоснованных расходов необходимая валовая выручка регулируемой организации определяется как сумма планируемых на очередной период регулирования:
[bookmark: P94]1) расходов на оплату труда;
2) расходов на оплату по гражданско – правовым договорам;
3) расходов, связанных с оплатой налогов, сборов и других обязательных платежей;
[bookmark: P102]4) расходов на оплату товаров, работ и услуг;
5) нормативной прибыли.
3.2. При определении расходов на оплату труда учитываются параметры отраслевого тарифного соглашения (при его наличии), параметры трехстороннего соглашения, заключенного представителями работников, работодателей и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации или местного самоуправления (региональное отраслевое соглашение) (при его наличии), условия коллективного договора, размер фонда оплаты труда в последнем расчетном периоде регулирования и планового и (или) фактического уровня фонда оплаты труда, сложившегося за последний период регулирования в регулируемой организации и других регулируемых организациях, осуществляющих аналогичные виды регулируемой деятельности в сопоставимых условиях, прогнозный индекс потребительских цен.
3.3. Нормативная прибыль регулируемой организации определяется в размере 5 процентов от включаемых в необходимую валовую выручку на очередной период регулирования расходов, указанных в подпункте 3.1. настоящих Методических указаний.

IV. Перечень материалов по формированию тарифа методом экономически обоснованных расходов

4.1. При применении метода экономически обоснованных расходов в орган регулирования предоставляются следующие документы:
1) пояснительная записка с обоснованием необходимости повышения цен (тарифов);
2)  копии следующих документов: штатное расписание, реестр контрактов.
3) расчет необходимой валовой выручки на очередной период регулирования (приложение 1 к Методическим указаниям);
д) расчет прочих затрат (приложение 2 к Методическим указаниям);
4) расчет цен (тарифов), объема и стоимости платных услуг (приложение 3 к Методическим указаниям).

V. Перечень материалов по формированию тарифа методом индексации:

5.1. При применении метода экономически обоснованных расходов в орган регулирования предоставляются следующие документы:
1) пояснительная записка с обоснованием необходимости повышения цен (тарифов);
2) расчет цен (тарифов) методом индексации (приложение 4 к Методическим указаниям).

Управляющий делами – руководитель
аппарата администрации района                                                     Н.Ф. Михайлова

Приложение 1
к Методическим указаниям по расчету  цен (тарифов) на платные услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями, осуществляющими деятельность по классу ОКВЭД 58 – Деятельность издательская

Расчет необходимой валовой выручки

	Наименование показателей
	Ед.изм.
	Базовый период        (____ год)
	Период регулирования (_____ год)

	Расходы:

	Оплата труда и отчисления на социальные нужды работников (по штатному расписанию)
	тыс.руб

	Оплата по ГПД с учетом отчтслений на социальные нужды
	тыс.руб

	Услуги типографии
	тыс.руб

	ГСМ
	тыс.руб

	Уголь, дрова
	тыс.руб

	Электроэнергия
	тыс.руб

	Услуги связи
	тыс.руб

	Налоги, сборы и другие обязательные платежи
	тыс.руб

	Прочие расходы
	тыс.руб

	ИТОГО РАСХОДЫ
	тыс.руб

	Нормативная прибыль (5%)
	тыс.руб

	НЕОБХОДИМАЯ ВАЛОВАЯ ВЫРУЧКА
	тыс.руб

	Доходы:

	Доходы по контрактам, заключенные с Управлением печати и массовых коммуникаций Алтайского края
	тыс.руб

	Финансирование муниципального задания из районного бюджета
	тыс.руб

	Платные услуги
	тыс.руб

	ИТОГО ДОХОДЫ
	тыс.руб

	Финансовый результат (+ прибыль, - убыток)
	тыс.руб

	Руководитель
	_________

	(Ф.И.О)

	Главный бухгалтер
	_________

	(Ф.И.О)

Приложение 2
к Методическим указаниям по расчету  цен (тарифов) на платные услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями, осуществляющими деятельность по классу ОКВЭД 58 – Деятельность издательская

	Расчет прочих затрат

	Наименование показателей
	Ед.изм.
	Базовый период        (____ год)
	Период регулирования (_____ год)

	тыс.руб

	тыс.руб

	тыс.руб

	тыс.руб

	тыс.руб

	тыс.руб

	тыс.руб

	тыс.руб

	ИТОГО ПРОЧИЕ ЗАТРАТЫ
	тыс.руб

	Руководитель
	_________

	(Ф.И.О)

	Главный бухгалтер
	_________

	(Ф.И.О)

2

Приложение 3
к Методическим указаниям по расчету  цен (тарифов) на платные услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями, осуществляющими деятельность по классу ОКВЭД 58 – Деятельность издательская

	Расчет цен (тарифов), объема и стоимости платных услуг

	Наименование услуги
	Базовый период (_______ год)

	Период регулирования (_________ год)

	Ед.изм.
	количество
	Цена, руб/ед.
	Сумма, руб.
	Ед.изм.
	количество
	Цена, руб/ед.
	Сумма, руб.

	ИТОГО

	Руководитель
	_________

	(Ф.И.О)

	Главный бухгалтер
	_________

	(Ф.И.О)

Приложение 4
к Методическим указаниям по расчету  цен (тарифов) на платные услуги, оказываемые муниципальными предприятиями и учреждениями, осуществляющими деятельность по классу ОКВЭД 58 – Деятельность издательская

	Расчет цен (тарифов) методом индексации

	Наименование услуги
	Цена (тариф) в базовом периоде (______ год)
	Индекс - дефлятор
	Цена (тариф) на период регулирования (______ год)

	ИТОГО

	Руководитель
	_________

	(Ф.И.О)

	Главный бухгалтер
	_________

	(Ф.И.О)